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VIGESIMA SEGUNDA SESION EXTRAORDINARIA
DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL GOBIERNO MUNICIPAL
DEL MUNICIPIO DE IXTLAHUACAN DEL RiO, JALISCO.
ADMINISTRACION 2021-2024
(DECLARACION DE INFORMACION INEXISTENTE)

En el municipio de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco, siendo las 11:00 once horas del
dia 22 veintidés de Diciembre del afio 2021 dos mil veintiuno, en las instalaciones
de la Sala del Pleno de en la Presidencia Municipal de Ixtlahuacan del Rio, ubicada )
en calle Republica, nimero 02, Colonia Centro en el Municipio de Ixtlahuacan del Rio, X <
Jalisco, con la facultad que les confiere lo estipulado en los articulos 29 y 30 de la Ley <.
de Transparencia y Acceso a la Informaciéon Publica del Estado de Jalisco y sus B
Municipios (en adelante “Ley” o “la Ley de Transparencia”), en cumplimiento con lo “\
dispuesto en los articulos 29 y 30 de la Ley de Transparencia y Acceso a la b
Informaciéon Pulblica del Estado de Jalisco y conforme los articulos 44 y 45 del<_
Reglamento de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del H. Ayuntamiento
de Ixtlahuacan del Rio, se reunieron el Mtro. Pedro Haro Ocampo en su caracter de 3
Presidente Municipal y Presidente del Comité de Transparencia, el Lic. Juan Renteria =
Garcia en su caracter de Secretario General y suplente de la vocal e integrante del™<.
Comité de Transparencia la Lic. Elisa Gonzalez Rodriguez y la Ing. Luisa Aurora
Rodriguez Gonzalez en su caracter de Encargada de la Unidad de Transparencia y A
Planeacion Institucional y Secretaria del Comité de Transparencia, con la finalidad de
declarar la inexistencia de la informacién respecto de algunos puntos de una solicitud
de informacién, conforme a las atribuciones conferidas para el Comité de

Transparencia del Gobierno Municipal de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco, e
consideracion del siguiente:

ORDEN DEL DiA

l.- LISTA DE ASISTENCIA Y VERIFICACION DE QUORUM
Il.- APROBACION DEL ORDEN DEL DiA:

lil.- CONFIRMAR, MODIFICAR O REVOCAR LA DETERMINACION DE INEXISTENCIA DE
LA INFORMACION, AL IGUAL QUE CONFIRMAR LAS RESOLUCIONES EN SENTIDO

AFIRMATIVO PARCIAL RESPECTO DE LAS SIGUIENTES SOLICITUDES DE
INFORMACION:

*BAJO EXPEDIENTE 156/2021
Y BAJO EXPEDIENTE 161/2021

IV.- ASUNTOS VARIOS
V.- CLAUSURA DE LA SESION.
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DESARROLLO DEL ORDEN DEL DiA

I.LLISTA DE ASISTENCIA, VERIFICACION DE QUORUM

Para dar inicio con el desarrollo del orden del dia aprobado el Mtro. Pedro Haro
Ocampo Presidente del Comité de Transparencia pasé lista de asistencia para

verificar la integracion del quorum necesario para la presente sesion, determinandose
la presencia de:

a) Pedro Haro Ocampo, Presidente Municipal y Presidente del Comité.
“Presente”

b) Juan Renteria Garcia Secretario General, y suplente de la integrante y
Vocal del Comité. “Presente”

&) Luisa Aurora Rodriguez Gonzélez, Encargada de la Unidad de
Transparencia y Planeacion Institucional y Secretaria del Comité. “Presente”

/ 78 [,r;\

ACUERDO PRIMERO. - APROBACION UNANIME DEL PRIMER PUNTO DEL
ORDEN DEL DIA: Considerando lo anterior, se acordé de forma unanime, debido a
que se encuentran presentes la totalidad de los miembros del Comite, dar por iniciada
la Vigésima Segunda Sesién Extraordinaria del afio 2021 dos mil veintiuno del Comité
de Transparencia del Gobiemno Municipal de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco.

1. APROBACION DEL ORDEN DEL DIA;

Para dar continuidad a la presente sesion E| presidente Municipal Mtro., Pedro Haro
Ocampo toma la palabra: Agradeciendo su presencia y en mi caracter de Presidente

Municipal y Presidente de este Comité se somete a aprobacién de los presentﬁs/e
orden del dia.

a) Pedro Haro Ocampo, Presidente Municipal y Presidente del Comité.
“A favor”

b) Juan Renteria Garcia Secretario General, y suplente de la integrante y
Vocal del Comité. “A favor”

c) Luisa Aurora Rodriguez Gonzalez, Encargada de la Unidad de
Transparencia y Planeacion Institucional y Secretaria del Comité. “A favor”

ACUERDO SEGUNDO. - APROBACION UNANIME DEL PUNTO SEGUNDO DEL
ORDEN DEL DIiA: Considerando la votacién a favor de todos los integrantes de la

presente sesion se aprueba por unanimidad de los presentes el orden del dia de la
presente sesion.

Actos seguido se procede a desahogar el tercer punto del orden del dia:

lll.- CONFIRMAR, MODIFICAR O REVOCAR LA DETERMINACION DE INEXISTENCIA DE
LA INFORMACION, AL IGUAL QUE CONFIRMAR LAS RESOLUCIONES EN SENTIDO
AFIRMATIVO PARCIAL RESPECTO DE LAS SIGUIENTES SOLICITUDES DE
INFORMACION:

«BAJO EXPEDIENTE 156/2021

*Y BAJO EXPEDIENTE 161/2021
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Conforme a las atribuciones conferidas en el articulo 86-Bis de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Jalisco y sus
Municipios, confiere al Comité la facultad de confirmar, modificar o revocar las
determinaciones de declaracion de inexistencia de la informacion mediante el analisis
del caso para que, en caso de ser viable, se reponga la informacién en caso de que
ésta tuviera que existir en la medida de lo posible, o que previa acreditacién de la
Imposibilidad de su generacion, exponga de forma fundada y motivada, las razones

| por las cuales en el caso particular el sujeto obligado no ejercié dichas facultades,
sompetencias o funciones.



El Presidente del Comité de Transparencia el Mtro. Pedro Haro Ocampo refiere que
A, derivado de las responsabilidades y funciones que Dicho Comité tiene a su cargo, de
SR acuerdo a lo que se dispone en los articulos 29 y 30 Fraccién Il (Confirmar, modificar
o revocar las determinaciones que en materia de ampliacion del plazo de respuesta,
clasificacion de la informacion y declaracion de inexistencia o de incompetencia
realicen los titulares de las areas del sujeto obligado) de Ia Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, se procede a
dar lectura y a dar inicio al analisis de los presentes casos.

La Secretaria del Comité de Transparencia toma el uso de la voz: Para
iniciar con la presente se menciona que derivado de la solicitud de informacién gue se
recibi6 mediante la Plataforma Nacional de Transparencia via SISAI 2.0, bajo folio
140293421000622 bajo expediente en esta dependencia 156/2021, registrada en esta

unidad de transparencia el dia 13 trece de Diciembre del 2021, con asunto de lo que
a la letra dice;

“Solicito la siguiente informacién

1.- Especificar las acciones que cada dependencia haya realizado para cumplir con lo =
dispuesto en el DECRETO 28439/LXIl/21.- mediante el cual se reforman los articulos ?
33, primer parrafo, 70 fraccion II, 153 fraccién XIX; se adiciona un parrafo sexto P
articulo 39 y la fracciéon XX al 153; y se reforma el sexto parrafo del articulo Cuarto
Transitorio del Decreto 22862/LVIII/09, todos de la Ley del instituto de Pensiones del =

Estado de Jalisco.- de Septiembre 9 del 2021. Secc. IV.

-

2.- Nombre de los servidores publicos, asi como el monto de la primera y segunda
quincena de octubre del 2021, cuyas percepciones superen o superaban los 109,000
pesos mensuales como percepciones y que se hayan ajustado a la ultima reforma de |
la ley del instituto de pensiones del estado Jalisco, contemplada en el DECRETOX’?
28439/LXII/21.- mediante el cual se reforman los articulos 33. primer parrafo, 70/ Iﬁ
fraccion Il, 153 fraccion XIX; se adiciona un parrafo sexto articulo 39 y la fraccion X |
al 153; y se reforma el sexto parrafo del articulo Cuarto Transitorio del Decreto R
|

22862/LVII1/09, todos de la Ley del Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco.- de
Septiembre 9 del 2021. Secc. IV \

Los sujetos obligados de los cuales requiero informacién aparte del seleccionado en
la PNT, son:

El poder ejecutivo del Estado de Jalisco,
El poder Legislativo del Estado de Jalisco y

El poder judicial del Estado de Jalisco (Consejo de la Judicatura, tribunal del estado 9
de Jalisco, tribunal de justicia administrativa), z

Cualquier otra dependencia no anunciada pero que se encuentre bajo el régimen de
la Ley del instituto del estado de Jalisco” (sic)

Por lo anterior se llevaron a cabo las gestiones necesarias con el area competente, e

decir, con la Hacienda Publica del Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rio, recibiendo
por parte de dicha area la siguiente respuesta:

Recibiendo el oficio que remitié el area competente para dar tramite a lo solicitado, |a
cual es la Hacienda Publica bajo oficio HP/56/2021 mediante el cual informa que en
este ayuntamiento no se cuenta con sueldo que pueda rebasar la cantidad

mencionada en la peticion, remitiendo asi de forma integra la respuesta que
proporciond el area a continuacion:




“La respuesta otorgada por la Hacienda Publica, del Municipio de Ixtlahuacan
s b del Rio, después de una busqueda minuciosa, exhaustiva y extenuante en los
tiahuacan del Rio documentos y archivos (electrénicos y fisicos) en referencia a la solicitud de

informacion que es de competencia de esta dependencia, de manera general es la
siguiente:

Solicito la siguiente informacion

1.- Especificar las acciones que cada dependencia haya realizado para cumplir con lo
dispuesto en el DECRETO 28439/LXI1/21.- mediante el cual se reforman los articulos
33, primer parrafo, 70 fraccion Il, 153 fraccién XIX; se adiciona un parrafo sexto la
articulo 39 y la fraccion XX al 153: y se reforma el sexto parrafo del articulo Cuarto
Transitorio del Decreto 22862/LVIII/09, todos de la Ley del instituto de Pensiones del
Estado de Jalisco.- de Septiembre 9 del 2021. Secc. IV.

(Se indica respecto de este punto que, las pensiones corren por cuenta del
Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rio, Yy que por el momento no se encuentra.
incorporado al Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco, por lo cual actualmente \-

\

. dicha ley no aplica a esta dependencia) :
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2.- Nombre de los servidores publicos, asi como el monto de la primera y segunda :
quincena de octubre del 2021, cuyas percepciones superen o superaban los 109,000->
pesos mensuales como percepciones y que se hayan ajustado a la tltima reforma de
la ley del instituto de pensiones del estado Jalisco, contemplada en el DECRETO -
28439/LXII/21.- mediante el cual se reforman los articulos 33. primer parrafo, TQH:
fraccion Il, 153 fraccion XIX; se adiciona un parrafo sexto articulo 39 y la fraccién XX
al 183; y se reforma el sexto parrafo del articulo Cuarto Transitorio del Decreto

22862/LVIII/09, todos de la Ley del Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco.- de
Septiembre 9 del 2021. Secc. IV /r\
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RESPUESTA HACIENDA PUBLICA: En este ayuntamiento no contamos 'c
servidores publicos que su sueldo supere dicha cantidad mensual.” (sic) ‘-\ \

!

(Como complemento y en evidencia de lo anteriormente dicho se anexan nomina
correspondientes a la primer y segunda quincena del mes de octubre del 2021)

Por lo anteriormente expuesto se procede a cumplir con la respuesta a la solicitud de
¢ informacién en sentido Afirmativo Parcial. !

Realizando los tramites internos para la bisqueda de la informacién solicitada en las
areas a las que pudieran ser competentes para atender lo requerido, y de conformidad
con el articulo 86-Bis. Numerales 2 (Ante la inexistencia de informacioén, el sujeto
obligado debera demostrar que la informacion no se refiere a alguna de sus facultades,
competencias o funciones.) y 3 (Cuando la informacion no se encuentre en fgs 7\
archivos del sujeto obligado, el Comité de Transparencia: (—7‘7&#‘_
. I Analizara el caso y tomara las medidas necesarias para localizar la fnformac\f“éﬁ,"&q‘__/

ll. Expedira una resolucion que confirme la inexistencia del documento;

Il Ordenara, siempre que sea materialmente posible, que se genere o se
reponga la informacién en caso de que ésta tuviera que existir en la medida que deriva

del ejercicio de sus facultades, competencias o funciones, o que previa acreditacion

de la imposibilidad de su generacién, exponga de forma fundada y motivada, las

razones por las cuales en el caso particular el sujeto obligado no ejercié dichas
facultades, competencias o funciones, lo cual notificara al solicitante a través de Ia

Unidad de Transparencia; y

. V. Notificara al 6rgano interno de control o equivalente del sujeto obligado quien, en

'su caso, debera iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que
';corresponda.) de la Ley de Transparencia, es necesidad del Comité sesionar cuando




la informacién no ha sido generada, no esta parte de las facultades y atribuciones de
pabemoge esta entidad y por lo cual no se encuentra en los archivos del Gobierno.
danuacan del R

Mediante la comunicacién anterior, se pone a consideracién para la votacion de los
Integrantes del Comité de Transparencia, a efecto de que se analice la determinacién de

inexistencia parcial de la informacién realizada por el area a virtud de no encontrarse en los
archivos de esta institucion.

Bajo esta tesitura en uso de la voz, el MTRO. PEDRO HARO OCAMPO, Presidente del Comité
de Transparencia, precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1,
fracciones I, Il y Il de Ia Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica del Estado
de Jalisco y sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicitud de
informacion, al acreditarse el supuesto que establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de
la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis. Respuesta de Acceso a la Informacion —
Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacién: 1. En los casos en gue ciertas e
facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la respuesta en <
funcion de las causas que motiven la inexistencia. 3
2. Ante la inexistencia de informacion, el sujeto obligado debera demostrar que la informacion

no se refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones, VOTA A FAVOR DE LA
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.
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Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, ING. LUISA AURORA RODRIGUEZ =
GONZALEZ, sefala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado
manifiesta que a fin de facilitar el acceso a Ia informacion, ya que llevaron a cabo las gestiones -
internas necesarias por conducto de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo \
previsto en el articulo 32 fraccién IIl de la Ley de Transparencia y Acceso a la informaciéon &
Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa lectura a lo siguiente): “Recibir y dar
respuesta a las solicitudes de informacién publica, para lo cual debe integrar el expediente,

-~ realizar los trdmites internos y desahogar el procedimiento respectivo”, en relacion a lo que -
. dispone el articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publi é ;
del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgir
acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados
documentar de acuerdo con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el q
el solicitante manifieste dentro aquellos formatos existentes” De donde se deduce que tod
. persona puede tener acceso a la informacion en poder de los sujetos obligados, dz\
conformidad con las facultades que le correspondan; lo que no ocurre en este caso concreto,
pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos por el area interna de este \
~ H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informacion. VOTA A FAVOR DE LA

RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

Ry

Por su parte, el LIC. JUAN RENTERIA GARCIA Secretario General y Suplente de la Integrante \
y Vocal del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del
Comite, asi como de la Encargada de la Unidad de Transparencia, por lo cual emite SU VOTO 7
A FAVOR DE LA RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA, z

INFORMACION.

i —-—?'-——_._
ACUERDO TERCERQO. - En razén de lo anterior el Comité de transparencia determinﬂv’
unanimidad; CONFIRMAR LA DECLARACION DE INEXISTENCIA DE MANERA PARCIAL
de la informacién solicitada en el expediente 156/2021 de conformidad con lo previsto en el
articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del

Estado de Jalisco y sus Municipios, y su respuesta en sentido AFIRMATIVO PARCIAL, por
inexistencia.

La Secretaria del Comité de Transparencia toma el uso de la voz: Para
terminar con la presente se menciona que derivado de la solicitud de informacién que
se recibié mediante la Plataforma Nacional de Transparencia via SISAI 2.0, bajo folio
+ 140285121000088 bajo expediente en esta dependencia 161/2021, registrada en esta

unidad de transparencia el dia 20 veinte de Diciembre del 2021, con asunto de lo que
a la letra dice:




“EL PROMOVENTE EL C. RAUL ANTONIO BOLANOS LOYOLA CON NUMERO

TELEFONICO 55-28-00-66-90

AecinaeEt A.-SOLICITO SE ME ENTREGUE LA INFORMACION (CON HOJA MEMBRETADA DEL
MUNICIPIO Y CON FOLIO CON FIRMAS CON TODO LO MANDATADO POR LA LEY EN

LAS CONTESTACIONES. (NO EN HOJA SIN MEMBRETE)

B.-LAS RESPUESTAS SI NO HAY INCONVENIENTE SEAS ATRAVEZ DE PDF O WORD

-DE LAS CANCHAS DE FUTBOL RAPIDO (NO PARTICULARES) REQUIERO SABER LO
SIGUIENTE

1.- Existen ligas de futbol rapido (en que canchas)
2.-.nombre del presidente de cada liga y direccién de canchas.

3.-. A las ligas de futbol rapido se les cobra una renta o como es el cobro. ;;Li
<

LA INFORMACION QUE NO SEA DE OTROS DEPORTES.

SOLICITO LA INFORMACION DESGLOSADA EN TODOS SUS PUNTOS, CON ;‘;

FUNDAMENTO CONFORME A DERECHO.” (sic) =5

Por lo anterior se llevaron a cabo las gestiones necesarias con el 4rea competente, es
decir, con el Departamento de Deportes del Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rio, ™
recibiendo por parte de dicha area la siguiente respuesta;

( L/ { 2
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cual es el Departamento de Deportes bajo oficio CCC-0121-2021 mediante el
indica que no se cuenta con ligas de futbol rapido en el municipio, aludiendo queng
se cuenta con la informacion solicitada, remitiendo asi de forma integra la respuesta
que proporcioné el area a continuacion:

Recibiendo el oficio que remitio el area competente para dar tramite a lo solicitado‘

“La respuesta otorgada por el Departamento de Deportes, del Municipio de \
Ixtlahuacan del Rio, después de una bisqueda minuciosa, exhaustiva y extenuante
en los documentos y archivos (electrénicos y fisicos) en referencia a la solicitud de

informacion que es de competencia de esta dependencia, de manera general es la
siguiente:

-DE LAS CANCHAS DE FUTBOL RAPIDO (NO PARTICULARES) REQUIERO SABER LO
SIGUIENTE

1.- Existen ligas de futbol rapido (en que canchas) —

\
RESPUESTA DEPARTAMENTO DE DEPORTES: En este momento el municipi&"he.ﬂ«
cuenta con ligas de futbol rapido.
(Respecto a este punto se hace mencién que actualmente no se cuentan con ligas de futbol
rapido en ninguna cancha, por lo cual se tiene dando contestacién a su pregunta, y se
menciona que, al no generarse informacién alguna, puesto no existen ligas de futbol, esta

dependencia no posee o administra lo solicitado puesto no se ha generado, esto debido al
motivo expuesto en la respuesta de este punto)

2.-. nombre del presidente de cada liga y direccion de canchas.

RESPUESTA DEPARTAMENTO DE DEPORTES: En este momento el municipio no
cuenta con ligas de futbol rapido.

(Respecto a este punto se hace mencion que actualmente no se cuentan con ligas de futbol
rapido en ninguna cancha, por dicho motivo no se ha generado informacién alguna que
corresponda a los datos solicitados del nombre del presidente de cada liga, sin embargo, en
alcance a complementar la respuesta se indica la direccién de las canchas existentes de
futbol répido, RESALTANDO QUE EN NINGUNA EXISTE LIGA DE FUTBOL RAPIDO, Ias
cuales son las siguientes; Unidad deportiva Miguel Loera Garcia camino a la Loma y Unidad
. deportiva Palos Altos Av. Lic. Gabriel Sanchez M. No. 58, por lo cual se tiene esta
: dependencia entregando la informacion con ia que cuenta y que ha sido generada)




tahuacan del Rio
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3.-. A las ligas de futbol rapido se les cobra una renta o como es el cobro.
RESPUESTA DEPARTAMENTO DE DEPORTES: En este momento el municipio no %
cuenta con ligas de futbol rapido. \S

(Respecto a este punto se hace mencion que al no existir ligas de futbol rapido no se ha X

generado informacion alguna sobre algin cobro respecto a lo solicitado, por lo cual después
de una busqueda en los registros de la informacion se indica que, al no generarse, no se

posee o administra lo solicitado en esta dependencia respecto al cobro de renta solicitado)”
(sic)

De acuerdo a lo establecido en el Articulo 85 de la Ley de transparencia y Acceso a la-_

Informacion Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, se tiene dando respuesta
a la solicitud.

“Articulo 85. Respuesta de Acceso a la Informacion - Contenido

1. La respuesta de una solicitud de acceso a la informacién publica debe contener:
I. Nombre del sujeto obligado correspondiente;

IIl. Ndmero de expediente de Ia solicitud;

Il. Datos de la solicitud:

IV. Motivacion y fundamentacion sobre el sentido de la resolucion;

V. Puntos resolutivos sobre la procedencia de la solicitud, incluidas las condiciones para el
acceso o entrega de la informacion, en su caso, y

VI. Lugar, fecha, nombre y firma de quien resuelve.”

Por lo anteriormente expuesto se procede a cumplir con la respuesta a la solicitud
informacion en sentido Afirmativo Parcial.

Realizando los tramites internos para la blsqueda de la informacién solicitada en las
areas a las que pudieran ser competentes para atender lo requerido, y de conformidad *
con el articulo 86-Bis. Numerales 2 (Ante la inexistencia de informacion, el sujeto
obligado debera demostrar que la informacion no se refiere a alguna de sus facultades,
competencias o funciones.) y 3 (Cuando la informacion no se encuentre en los
. archivos del sujeto obligado, el Comité de Transparencia:
I. Analizara el caso y tomara las medidas necesarias para localizar la informacion;
Il. Expedira una resolucién que confirme Ia inexistencia del documento; (
V. Ordenara, siempre que sea materialmente posible, que se genere o se—
reponga la informacién en caso de que ésta tuviera que existir en la medida que deriva
del ejercicio de sus facultades, competencias o funciones, o que previa acreditacion
de la imposibilidad de su generacion, exponga de forma fundada y motivada, las
razones por las cuales en el caso particular el sujeto obligado no ejercié dichas
facultades, competencias o funciones, lo cual notificara al solicitante a través de la
Unidad de Transparencia; y

IV. Notificara al érgano intermo de control o equivalente del sujeto obligado quien, en
Su caso, debera iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que
corresponda.) de la Ley de Transparencia, es necesidad del Comité sesionar cuando
la informacion no ha sido generada, no esta parte de las facultades y atribuciones de
esta entidad y por lo cual no se encuentra en los archivos del Gobierno.

Mediante la comunicacién anterior, se pone a consideracion para la votacién de los
Integrantes del Comité de Transparencia, a efecto de que se analice la determinacion de

inexistencia parcial de la informacién realizada por el area a virtud de no encontrarse en los
archivos de esta institucion.
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Bajo esta tesitura en uso de la voz, el MTRO. PEDRO HARO OCAMPO, Presidente del Comité
ok o de Transparencia, precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1,
tahuacan del Rio fracciones |, Il y lll de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado
de Jalisco y sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicitud de
informacion, al acreditarse el supuesto que establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de
la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis. Respuesta de Acceso a la Informacion —
Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacion: 1. En los casos en que ciertas
. facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la respuesta en
funcion de las causas que motiven la inexistencia.
2. Ante la inexistencia de informacién, el sujeto obligado debera demostrar que la informacién
no se refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones, VOTA A FAVOR DE LA
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

E'L [/1.

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, ING. LUISA AURORA RODRIGUEZ -
GONZALEZ, sefala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado
manifiesta que a fin de facilitar el acceso a la informacion, ya que llevaron a cabo las gestiones
internas necesarias por conducto de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo ;
-~ previsto en el articulo 32 fraccion 11l de la Ley de Transparencia y Acceso a la informacion<i’
. Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa lectura a lo siguiente): “Recibir y dar
respuesta a las solicitudes de informacién publica, para lo cual debe integrar el expediente, =
realizar los tramites internos y desahogar el procedimiento respectivo”, en relacién a lo que <
dispone el articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica~/_
del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar
acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a /
documentar de acuerdo con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que

el solicitante manifieste dentro aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que tod§
persona puede tener acceso a la informacién en poder de los sujetos obligados, '
conformidad con las facultades que le correspondan: lo que no ocurre en este caso concret
pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos por el area interna de es
H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informacién. VOTA A FAVOR DE LA\
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION. l

V1 /o

\

Por su parte, el LIC. JUAN RENTERIA GARCIA Secretario General y Suplente de la Integrante
y Vocal del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del
Comité, asi como de la Encargada de la Unidad de Transparencia, por lo cual emite SU VOTO

A FAVOR DE LA RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA .
INFORMACION. \

ACUERDO CUARTO. - En razdn de lo anterior el Comité de transparencia determina por
unanimidad; CONFIRMAR LA DECLARACION DE INEXISTENCIA DE MANERA PARCIAL
de |a informacién solicitada en el expediente 161/2021 de conformidad con lo previsto en el
articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del

- Estado de Jalisco y sus Municipios, y su respuesta en sentido AFIRMATIVO PARCIAL, por Al
inexistencia. A\

/ &
El Presidente del Comité toma el uso de la voz: Queda asentado que se realizo |a /

busqueda necesaria y de forma exhaustiva y extenuante en los archivos fisicos E/*
electronicos que tiene en resguardo las areas en mencion, por lo cual no tengo duda
que la informacién que se requirié no se encuentra en los archivos municipales y se
tiene la certeza de que no se realizod, debido a la inexistencia de registros en las areas
competentes de que se hubiera generado lo solicitado. Asimismo, que no se tiene
alguna evidencia de que se encuentren dichos documentos y lo que compete a esta

~ dependencia no se ha generado informacién alguna, es cuanto.

IV.- ASUNTOS GENERALES.

Acto continuo, el Presidente del Comité, pregunto a los presentes si existia algin tema

adicional a tratar en esta sesion, por lo que los integrantes del Comité acordaron que
no existia tema adicional a tratar en la presente sesion.




V.- CLAUSURA DE LA SESION.

paStiemoge ACUERDO QL{INTO. - APROBACION UNANIME DEL PUNTO QUINTO DEL
ORDEN DEL DIA. - Considerando que no existe tema adicional a tratar en la presente
sesion del Comité de Transparencia, los miembros del Comité aprueban la clausura

de la presente sesion a las 11:15 once horas con quince minutos del dia 22 veintidos
de Diciembre del afio 2021 dos mil veintiuno.

/!
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DEL GOBIERNO MUNICIPAL DE INTLAHUACAN DEL RIO, JALISCO
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